京政办发〔2022〕15 号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

经市政府同意，现将《北京市社会保障卡管理办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

北京市人民政府办公厅

2022 年 4 月 21 日

(此件公开发布)

北京市社会保障卡管理办法

第一章 总则

第一条 为推进首都社会治理现代化，规范社会保障卡的使用和管理，维护持卡人的合法权益，提升公共服务能力，根据

国家有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称社会保障卡，是指政府面向社会公众发放，符合国家和本市相关标准和技术规范，具有信息记录、信

息查询、就医结算、费用缴纳、待遇领取和金融服务等功能的集成电路卡，是持卡人依法享受社会保障以及其他公共服务权益

的身份凭证。

第三条 本办法适用于本市行政区域内社会保障卡的申领、制作、发放、使用等管理和服务工作。

第四条 社会保障卡记录的信息包括持卡人姓名、照片、社会保障号码等基本信息和相关权益信息。

第五条 本市鼓励推广以社会保障卡为载体的“民生一卡通”服务，逐步扩展社会保障卡在政务服务、财政补贴、金融服

务、交通出行、旅游观光、文化体验、智慧城市、信用服务等领域的应用。

第六条 市人力资源社会保障部门负责本市行政区域内社会保障卡的制作、发放等管理和服务工作，负责推动社会保障卡

在人力资源社会保障领域的应用。

市政务服务、教育、经济和信息化、民政、财政、交通运输、卫生健康、文化和旅游、园林绿化、医疗保障、残联等有关

单位负责做好本领域内依托社会保障卡所提供公共服务的支撑和保障工作。

人民银行营业管理部、北京银保监局等单位配合市人力资源社会保障部门做好相关工作。

第七条 社会保障卡合作银行负责按照北京市社会保障卡相关管理规定和工作流程开展社会保障卡的申领、启用、挂失、

解挂、补卡、换卡、注销、应用状态查询、密码修改与重置、信息变更等服务。

社会保障卡合作银行目录由市人力资源社会保障部门向社会公布。

第二章 使用与数据安全

第八条 在本市行政区域内参加社会保险的人员可申领、使用北京市社会保障卡。

未在本市行政区域内参加社会保险，但在本市享有养老助残、教育管理等公共服务权益的人员，也可申领、使用北京市社

会保障卡。

第九条 社会保障卡仅限持卡人本人使用，持卡人应当妥善保管，不得出借、转让他人使用。

第十条 加强社会保障卡相关管理系统与公民信用信息、健康信息、人口管理等相关用卡业务系统的数据对接，依法共享

本市民生领域权益数据。

第十一条 市人力资源社会保障部门及其他有关单位、社会保障卡合作银行及其工作人员应当依法使用与社会保障卡有关

的信息，对在工作中获取的持卡人信息应当予以保密。

任何单位和个人不得泄露或者违法查询、使用持卡人个人信息和社会保障卡加载的民生权益信息。

第十二条 市人力资源社会保障部门负责会同有关单位，对社会保障卡可办理公共服务事项的具体项目、申请条件、基本

流程、办理时限等信息进行公示公开，不断提高社会保障卡的服务水平，为持卡人营造良好的使用环境。

第三章 法律责任

第十三条 与北京市社会保障卡管理相关的行政部门、企业事业单位、合作银行、社会组织及其工作人员，造成持卡人或

其他利害关系人损失的，应当依法承担相应责任。

第十四条 任何单位和个人，不得冒领、冒用、盗用他人社会保障卡，不得伪造、变造、买卖社会保障卡。

造成就业专项资金、社会保险基金及其他财政补贴资金损失的，由相关部门依法追究当事人责任；构成犯罪的，依法追究

刑事责任。

第十五条 市人力资源社会保障部门会同有关单位加强对社会保障卡持卡人的诚信管理，对违反社会保障卡相关管理规定

的行为，按照有关规定予以处理。

第四章 附则

第十六条 已确定依托社会保障卡整合的公共服务，有关业务主管部门不再发放本领域民生类卡和证件。

第十七条 本办法由市人力资源社会保障部门会同有关单位负责解释，市人力资源社会保障部门负责制定实施细则等社会

保障卡应用管理规定。

第十八条 本办法自 2022 年 10 月 1 日起施行。